
0 
 

relli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CATÁLOGO 

       

 

 

 

                                                                    * Catálogo meramente ilustrativo . 

                                                                                                                                                                   * Exclusivo para venda de peças. 

 

    



1 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Índice   

Dados 

Técnicos...............................................................................................................  5 

1 – Carroceria, Vidros, Acabamento 

 Para-choque dianteiro..................................................................................  8 

 Para-choque traseiro..................................................................................... 9 

 Estrutura interna .......................................................................................... 10 

 Estrutura externa ......................................................................................... 16 

 Assoalho, proteção e suporte........................................................................ 18 

 Entrada de ar e tampas................................................................................. 19 

 Capo............................................................................................................. 20 

 Grade do radiador......................................................................................... 21 

 Para – brisa................................................................................................... 22 

 Retrovisores ................................................................................................. 23 

 Retrovisor Interno......................................................................................... 24 

Portas dianteiras........................................................................................... 25 

 Janela piloto................................................................................................. 27 

 Portas traseiras............................................................................................. 28 

Frisos, faixas e guarnições............................................................................. 30 

 Vidros........................................................................................................... 31 

 Tampa do porta malas...................................................................................33 

 Painel........................................................................................................... 35 

 Comando da direção..................................................................................... 36 

Console lateral ............................................................................................. 37 

Pedais.........................................................................................................   38 

 Banco e Cinto................................................................................................ 41 

 Extintor........................................................................................................  42 

 

              



2 
 

 Aero partes .................................................................................................. 43 

Aerofólio .....................................................................................................  44 

Assoalho e macaco pneumático ...................................................................  45 

 

 

2 – Sistema Elétrico  

 ECU ............................................................................................................. 47 

 Ignição.......................................................................................................... 48 

 Motor de partida.......................................................................................... 49 

 Alternador.................................................................................................... 50 

 Chave geral................................................................................................... 52 

 Cabos da bateria........................................................................................... 53 

 Bateria ......................................................................................................... 54 

Chicotes ....................................................................................................... 55 

 Painel de aquisição de dados......................................................................... 58 

Iluminação externa....................................................................................... 59 

 Limpador do pára-brisa................................................................................. 61 

 

3 – Motor  

 Motor........................................................................................................... 63 

 Proteção ...................................................................................................... 64 

 Cárter e Tampas do Bloco.............................................................................. 65 

 Pistões e Bielas............................................................................................. 66

 Comando das válvulas................................................................................... 68 

 Comando da distribuição............................................................................... 69 

 Comandos vários.......................................................................................... 71 

 Bomba d’água e tubulação............................................................................ 72 

 Coletores de admissão e escape.................................................................... 74 



3 
 

 Árvore de manivelas..................................................................................... 78 

 Volante......................................................................................................... 79 

 Bloco e cabeçote........................................................................................... 80 

 Radiador e tubulações................................................................................... 83 

 Eletroventilador............................................................................................ 84 

 Lubrificação.................................................................................................. 85 

 Trocador de calor e tubulação....................................................................... 90 

 Turbo compressor......................................................................................... 91 

 Proteções várias............................................................................................ 92 

Reservatório de combustível......................................................................... 93 

 Tubulação do combustível............................................................................. 97 

 Tampa de combustível................................................................................ 98 

 

4 – Cambio 

 Caixa de câmbio.........................................................................................  100 

 Comandos externos do câmbio................................................................... 101 

  

5 – Embreagem   

 Embreagem................................................................................................ 103 

 

6 – Semi – Árvores 

 Semi – árvores ........................................................................................... 105 

 

7 – Suspensão do Motopropulsor 

 Suspensão do motopropulsor...................................................................... 109 

 

8 – Suspensão e Rodas  

 Suspensão dianteira.................................................................................... 113 



4 
 

 Suspensão traseira.................................................................................... 116 

 Cubos das rodas traseiras............................................................................ 118 

 Rodas e pneus..........................................................................................  119 

 

9 – Direção   

 Comando da direção..................................................................................  121 

 Tirantes da direção.....................................................................................  123 

 Bomba da direção hidráulica......................................................................  124 

 Reservatório de óleo da direção hidráulica..................................................  125 

 

10 – Freios 

 Freio dianteiro............................................................................................ 127 

 Freio traseiro.............................................................................................. 128 

 Regulador do freio...................................................................................... 129 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Dados Técnicos  

Motor   

Ciclo / Tempos Otto / 4 

Aspiração Turbo 

Alimentação de Combustível Injeção Eletrônica MMarelli Motorsport SR-AE 

Material do Bloco do Motor Ferro Fundido 

Material do Cabeçote Alumínio 

N° de Cilindros 4 

Diâmetro do Cilindro (mm) 72 

Curso do Cilindro (mm) 84 

Cilindrada total (cc) 1368 

Taxa de Compressão (:1) 9,8 

Combustível  Alcool 

Capacidade do Reservatório de Combustível (L) 60 

Óleo do Motor (Especificação / Capacidade 
Volumétrica em L) 

Shell Helix 10w40 / 3,5 

Potência (cv) / Rotação (rpm) 230 / 5.750  

Torque (kgfm) / Rotação (rpm) 30,3 / 3.500 

    

Transmissão   

Relação de Transmissão 1ª Marcha 3.416 

Relação de Transmissão 2ª Marcha 2.214 

Relação de Transmissão 3ª Marcha 1.578 

Relação de Transmissão 4ª Marcha 1.238 

Relação de Transmissão 5ª Marcha 0.964 

Relação de Transmissão 6ª Marcha 0.851 

Relação de Transmissão Marcha a Ré 2.812 

Relação do Diferencial 3.615 

Óleo da Transmissão (Especificação / Capacidade 
Volumétrica em L) 

75w90 / 1,6 

Fluido da Embreagem (Especificação / Capacidade 
Volumétrica em L) 

DOT4 / 0,3 

    

Suspensão   

Suspensão Dianteira 

McPherson com Rodas Independentes 

Braços Oscilantes Fixados no Subchassi com Barra 
Estabilizadora 

Amortecedor com ação telescópica hidráulica, 
monotubo, pressurizadocom nitrogênio. 

Caracteristica “COILOVER” com ajuste de altura 

              



6 
 

 
  

    Eixo rígido 

  
Suspensão Traseira 

Estrutura olhal (em aluminio), ação telescópica 
hidráulica, monotubo, pressurizado com nitrogênio  

    Caracteristica “COILOVER” com ajuste de altura 

      

  Rodas   

  Aro Dianteiro Diâmetro / Largura (in) 18 / 7,5 

  Aro Traseiro Diâmetro / Largura (in) 18 / 7,5 

  Pneu Dianteiro Pirelli Pzero 235/640 VR18 SLICK 

  Pneu Traseiro Pirelli Pzero 235/640 VR18 SLICK 

      
  Sistema de Freios   

  Mecanismo Hidráulico com comando a pedal sem ABS 

  Fluido (Especificação / Quantidade Capacidade 
Volumétrica em L) 

DOT4 / 0,7 

      
  Sistema de Direção   

  Tipo Hidráulica com Pinhão e Cremalheira 

  Relação (mm/giro) 55 

  Diâmetro Mínimo de Curva (m) 10,9 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

LINEAT-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

1 – Carroceria, Vidros, Acabamento 

 

 

 

 

 

 

 

              



8 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pára - Choque Dianteiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nº 

Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.001.01 735473992 Para-choque dianteiro  1 

2# M801.001.02  Travessa (crash box)  1 

3 F801.001.03 735507489 Grade, cor cinza roxol 1 

5 F801.001.06 7087423 Presilha 8 

6 F801.001.07 14368971 Presilha 14 

7 F801.001.08 13212624 Parafuso M8 x 20 4 

8 F801.001.11 735507487 Moldura direita (cor cinza roxol) 1 

8 F801.001.12 735507488 Moldura esquerda (cor cinza roxol) 1 

9 F801.001.13 51810310 Parafuso 13 

10 F801.001.14 15690875 Parafuso M10 x 16 6 

11 F801.001.15 18754324 Parafuso M10 x 32 8 

12 F801.001.16 12626224 Arruela plana M10 x 25 8 

13 M801.001.17  Engate de reboque dianteiro 1 

14 M801.001.18  Parafuso M10 x 30 x 1,25 2 

15 M801.001.19  Adesivo de indicação reboque  1 

 

 

 

              



9 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pára - Choque Traseiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.002.01 735460076 Para –choque traseiro,  1 

2 F801.001.07 14368971 Presilha 4 

3 F801.002.03 15687201 Parafuso M6 x 13 4 

4 M801.002.04  Difusor de ar traseiro 1 

5 F801.002.05 51730914 Porca M6 14 

6 F801.001.13 51810310 Parafuso 18 

7 F801.002.07 51782456 Chapa central 1 

8 F801.002.08 51809509 Chapa direita 1 

8 F801.002.09 51809511 Chapa esquerda 1 

9 M801.002.10  Engate de reboque traseiro 1 

10 M801.002.11  Parafuso sextavado M8 x 20  2 

11 M801.002.12  Porca autoblocante M8 2 

12 M801.001.19  Adesivo de indicação reboque 1 

 

 

 

 

 

 
 

              



10 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Interna Dianteira 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.003.01 7087201 Pontal direito 1 

1 F801.003.02 7087202 Pontal esquerdo 1 

3 F801.003.05 51829260 Travessa 1 

4 M801.001.02  Travessa (crash Box) 1 

5 F801.003.07 51825210 Suporte 1 

6 F801.003.08 51782464 Longarina direita 1 

6 F801.003.09 51758406 Longarina esquerda 1 

7 F801.003.10 51783004 Montante direito  1 

7 F801.003.11 51783006 Montante esquerdo 1 

8 F801.001.15 18754324 Parafuso M10 x 32 8 

9 F801.001.16 12626224 Arruela plana M10 x 25 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



11 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Interna Dianteira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.003.16 51750766 Parede Transversal 1 

2 F801.003.17 51750052 Reforço direito 1 

2 F801.003.18 51750055 Reforço esquerdo 1 

3 F801.003.19 51762532 Travessa  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



12 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Interna Central  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.003.22 51822946 Travessa 1 

2 F801.003.23 51820749 Travessa 1 

3 F801.003.24 51841982 Longarina 1 

3 F801.003.25 51842023 Longarina 1 

4 F801.003.26 51791827 Arco teto 1 

5 F801.003.27 51786861 Longarina direita 1 

5 F801.003.28 51786868 Longarina esquerda 1 

6 F801.003.29 51784168 Longarina  1 

6 F801.003.30 51784164 Longarina  1 

7 F801.003.31 51791817 Reforço direito 1 

7 F801.003.32 51791813 Reforço esquerdo 1 

8 F801.003.33 51785207 Chapa 2 

9 F801.003.34 10707024 Parafuso M6 x 18 4 

 

 

 

 

 

 

              



13 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Interna Traseira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.003.38 51786764 Estrutura direita 1 

1 F801.003.39 51796194 Estrutura esquerda 1 

2 F801.003.40 51786572 Calha direita 1 

2 F801.003.41 51786625 Calha esquerda 1 

3 F801.003.42 51791825 Encaixe direito 1 

3 F801.003.43 51791821 Encaixe esquerdo 1 

4 F801.003.44 51841654 Longarina direita 1 

4 F801.003.45 51841956 Longarina esquerda 1 

5 F801.003.46 51786766 Reforço direito 1 

5 F801.003.47 51786767 Reforço esquerdo 1 

6 F801.003.48 51751675 Encaixe direito 1 

6 F801.003.49 51751676 Encaixe esquerdo  1 

 

 

 

 

 

              



14 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Interna Traseira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.003.53 51783690 Estrutura 1 

2 F801.003.54 51786790 Travessa 1 

3 F801.003.55 51751677 Estrutura 1 

4 F801.003.56 51786612 Suporte direito 1 

4 F801.003.57 51786669 Suporte esquerdo 1 

5 F801.003.58 51782912 Caixa roda direita 1 

5 F801.003.59 51782913 Caixa roda esquerda 1 

6 F801.003.60 51786614 Suporte direito 1 

6 F801.003.61 51790532 Suporte esquerdo 1 

7 F801.003.62 51797855 Bojo 1 

 

 

 

 

 

 

              



15 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Interna Santo Antonio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.003.66  Santo Antonio  1 

2 M801.003.67  Placa numeração chassi 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



16 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Externa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.004.11  Para - lama dianteiro direito de fibra 1 

1 F801.004.12  Para - lama dianteiro esquerdo de 
fibra 

1 

2 F801.004.13  Porca M6  

3 F801.004.14  Parafuso Allen M6 x 20  

4 M801.021.40  Arruela cônica de alumínio M6  

5 M801.021.41  Cantoneira para - lama  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



17 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Estrutura Externa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.004.08 51751695 Teto 1 

2 F801.004.09 51841952 Lateral direita 1 

2 F801.004.10 51841953 Lateral esquerda 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



18 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Assoalho, Proteção e Suporte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.005.01  Chapa assoalho  1 

2 M801.005.02  Proteção reserv. de combustível  1 

3 M801.005.03  Suporte do difusor 1 

4 M801.005.04  Assoalho porta mala 1 

5 M801.005.05  Parafuso sextavado M6 x 16 2 

6 M801.005.06  Bucha nylon 2 

7 M801.005.07  Haste de fixação 2 

8 M801.005.08  Parafuso sextavado M8 x 20 2 

9 M801.005.09  Porca autobrocante M6 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



19 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Entrada de ar e Tampas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.006.01 100171928 Moldura direita 1 

2 F801.006.02 100171926 Moldura esquerda 1 

3 F801.006.03 4380742 Botão 2 

4 F801.006.04 14115980 Bucha Fixação M8 2 

5 F801.006.05 11568427 Parafuso M6 x 25 3 

6 F801.006.06 71747674 Pino 6 

7 F801.006.07 735412992 Moldura direita 1 

7 F801.006.08 735412993 Moldura esquerda 1 

8 F801.006.09 60614466 Parafuso 2 

9 F801.006.10 735412995 Tampão 2 

10 F801.006.11 735412988 Moldura M01611 1 

 

 

 

 

 

 

              



20 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Capo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.007.01  Capo dianteiro 1 

2 C801.007.02  Kit presilhas Corsa 2 

3 F801.007.03 51802016 Dobradiça direita 1 

3 F801.007.04 51802017 Dobradiça esquerda 1 

4 F801.007.05 51748914 Parafuso 4 

5 M801.007.06  Parafuso sextavado M6 x 16 com arruela 4 

6 C801.007.02  Par. Allen M4 x 16 (Kit) 12 

7 F801.007.08 51820306 Presilha 1 

8 F801.007.09 7739088 Suporte 1 

9 F801.007.10 51813771 Haste 1 

10 M801.007.11  Suporte capo 2 

11 M801.007.12  Suporte capo haste 1 

12 M801.007.13  Par. Allen M5 x10 com arruela cônica  4 

13 C801.007.02  Haste presilha (Kit) 2 

14 M801.007.15  Porca lisa M10 2 

15 M801.007.16  Arruela M10 2 

16 M801.007.17  Porca autoblocante M4 4 

 l 

16 

              



21 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Grade do Radiador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.008.01 735458386 Grade radiador (dark shadow)  1 

2 F801.008.02 51804366 Emblema marca 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



22 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pára – Brisa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.009.01 51793386 Pára – brisa A térmico (degrade)     1 

2 F801.009.02 51782188 Perfilado borracha 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



23 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Retrovisores  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.010.01 100180771 Retrovisor direito, predisposto para pintura  1 

1 F801.010.02 100180773 Retrovisor esquerdo, predisposto para 
pintura  

1 

2 F801.010.03 11568424 Parafuso com arruela M6 x 25 4 

3 F801.010.04 100180779 Moldura direita, predisposta para pintura  1 

3 F801.010.05 100180782 Moldura esquerda, predisposta para pintura  1 

4 F801.010.06 7087154 Espelho direito 1 

4 F801.010.07 7087155 Espelho esquerdo 1 

5 F801.010.08 735417228 Tampa direita, predisposta pra pintura  1 

5 F801.010.09 735417229 Tampa esquerda, predisposta pra pintura  1 

6 F801.010.10 46837901 Parafuso com arruela 2 

7 F801.010.11 15782707 Parafuso 2 

 

 

 

 

 

 

 

              



24 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Retrovisor Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.011.01 735365043 Retrovisor interno 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



25 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Portas Dianteiras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.012.01 51807297 Porta direita 1 

1 F801.012.02 51807301 Porta esquerda 1 

2 M801.012.03  Vidro dianteiro direito 1 

3 M801.012.04  Vidro dianteiro esquerdo 1 

4 M801.012.05  Parafuso sextavado M4 x 30 30 

5 M801.007.17  Porca autoblocante M4 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



26 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Portas Dianteiras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.012.10 100177755 Maçaneta direita (prata Bari)   1 

1 F801.012.11 100177802 Maçaneta esquerda (prata Bari) 1 

2 F801.012.12 12578011 Porca  1 

3 F801.012.13 51789993 Fechadura direita 1 

3 F801.012.14 51789994 Fechadura esquerda 1 

4 F801.012.15 46401658   Parafuso com arruela 1 

5 F801.012.16 51752848 Batente 1 

6 F801.012.17 14449824 Parafuso M8 x 25 1 

7 F801.012.18 14573280 Presilha 1 

8 F801.006.05 11568427 Parafuso M6 x 25 1 

9 F801.012.20 51826437 Presilha 1 

10 F801.012.21 7086455 Cabo comando direito 1 

10 F801.012.22 7086456 Cabo comando esquerdo 1 

11 F801.012.23 51790393 Chapa 1 

12 F801.012.24 119030780 Grupo alavanca comando direito 1 

12 F801.012.25 119030880 Grupo alavanca comando esquerdo 1 

13 F801.012.26 51788598 Guarnição direita 1 

13 F801.012.27 51788597 Guarnição esquerda 1 

 
 

 

              



27 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Janela Piloto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.013.01  Conjunto janela piloto 1 

2 M801.013.02  Parafuso Allen cabeça chata  M4 x 12 14 

3 M801.013.03  Puxador alumínio 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



28 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Portas Laterais Traseiras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.014.01 51807311 Porta direita 1 

1 F801.014.02 51807315 Porta esquerda 1 

2 M801.014.03  Vidro lateral traseiro direito 1 

2 M801.014.04  Vidro lateral traseiro esquerdo 1 

3 M801.012.05  Parafuso sextavado M4 x 30 28 

4 M801.007.17  Porca autoblocante M4 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



29 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Portas Laterais Traseiras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.014.10 100177822 Maçaneta direita (prata Bari)  1 

1 F801.014.11 100177841 Maçaneta esquerda (prata Bari) 1 

2 F801.012.12 12578011 Porca 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



30 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Frisos, Faixas e Guarnições  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.015.01 100174775 Recobrimento direito 1 

1 F801.015.02 100174774 Recobrimento esquerdo 1 

2 F801.015.03 100174777 Recobrimento direito 1 

2 F801.015.04 100174776 Recobrimento esquerdo 1 

3 F801.015.05 100174779 Recobrimento direito 1 

3 F801.015.06 100174778 Recobrimento esquerdo 1 

4 F801.015.07 100176202 Recobrimento direito 1 

4 F801.015.08 100176200 Recobrimento esquerdo 1 

5 F801.015.09 100180746 Friso dianteiro direito 1 

5 F801.015.10 100180747 Friso dianteiro esquerdo 1 

6 F801.015.11 100180753 Friso traseiro direito 1 

6 F801.015.12 100180754 Friso traseiro esquerdo 1 

 

 

 

 

 

              



31 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Vidros Laterais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código 
MetalMoro 

Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.016.01  Entrada de ar direita 1 

1 M801.016.02  Entrada de ar esquerda 1 

2 M801.016.03  Vidro direito 1 

2 M801.016.04  Vidro esquerdo 1 

3 M801.016.05  Par. Allen cabeça abaulada M4 x 16 8 

4 M801.016.06  Arruela cônica de alumínio M4  6 

5 M801.016.07  Parafuso Allen cabeça chata M4 x 16 6 

6 M801.007.17  Porca autoblocante M4 8 

 

 

 

 

 

 

 

              



32 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Vidro Traseiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.016.11  Vidro traseiro 1 

2 M801.016.05  Par. Allen cabeça abaulada M4x16 18 

3 M801.007.17  Porca autoblocante M4 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



33 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Tampa do Porta Mala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.017.01  Tampa do porta mala 1 

2 M801.017.02  Engate carroceria 2 

3 M801.017.03  Engate tampa 2 

4 M801.017.04  Par. Cabeça chata M6 x 20 10 

5 M801.017.05  Arruela cônica M6 6 

6 M801.017.08  Porca parlock M6 6 

 

 

              



34 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Tampa do Porta Mala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 C801.007.02  Kit presilha Corsa 2 

2 C801.007.02  Haste presilha (Kit) 2 

3 C801.007.02  Par. Allen M4 x 16 (Kit) 12 

4 M801.007.15  Porca lisa M10 4 

5 M801.007.16  Arruela M10 4 

6 M801.017.06  Apoio haste carroceria  2 

7 F801.017.07 735451029 Emblema marca 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



35 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Painel 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.018.01  Painel de fibra de carbono 1 

2 M801.016.07  Par. Allen cabeça chata M4 x 16 6 

3 M801.018.03  Arruela cônica de alumínio M4 6 

4 M801.018.04  Haste suporte painel 2 

5 M801.018.05  Suporte  2 

6 M801.018.06  Suporte  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



36 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comando da Direção  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 S801.019.01  Cubo volante engate rápido Sparco 1 

2 S801.019.02  Volante P300 Sparco 1 

3 M801.016.07  Parafuso Allen cabeça chata M4 x 16 6 

4 S801.019.04  Logotipo 1 

5 M801.007.17  Porca autoblocante M4 6 

6 M801.019.05  Prolongador volante 1 – 70 mm 1 

6 M801.019.06  Prolongador volante 2 – 80 mm 1 

6 M801.019.07  Prolongador volante 3 – 150  mm 1 

7 M801.019.08  Haste reforço 1 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

              



37 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Console Lateral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.020.01  Console 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



38 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pedais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1   Hidráulico 3 

 D801.021.01  a) Cilindro mestre 11/16 Doppler 1 

 D801.021.02  b) Cilindro mestre 7/8 Doppler 1 

 D801.021.03  c) Cilindro mestre 3/4 Doppler 1 

2 D801.021.04  Reservatório Doppler 3 

3 D801.021.05  Suporte do reservatório Doppler 3 

4 M801.021.06  Mangueira 3 

5 M801.021.07  Conector 2 

6 M801.021.08  Conector 1 

7 M801.021.09  Sensor de pressão stop  1 

8 M801.021.10  Parafuso M8 x 30 6 

9 M801.002.12  Porca autoblocante M8 6 

10 M801.021.12  Arruela M8 6 

11 M801.021.13  Mangueira 1/8 x 1050 3 

12 M801.021.14  Conector 2 

13 M801.021.15  Parafuso de sangria 3 

 

 

 

              



39 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pedais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

0 M801.021.00  Pedaleira Completa (embreagem/freio) 1 

1 M801.021.17  Suporte dos pedais 1 

2 M801.021.18  Pedal de embreagem 1 

3 M801.021.19  Pedal de freio 1 

4 M801.021.20  Balancim do freio 1 

5 M801.021.21  Parafuso Allen cabeça abaulada M8 x 20  7 

6 M801.021.22  Rolamento 4 

7 M801.002.12  Porca autoblocante M8 2 

8 M801.021.24  Parafuso sextavado M8 x 65 2 

9 M801.021.25  Parafuso sextavado M8 x 30 1 

10 M801.021.26  Unibol fêmea 5/16   1 

11 M801.002.12  Porca autoblocante M8 1 

12 M801.021.28  Parafuso M6 x 30 (batente pedal 
embreagem)  

1 

13 M801.005.09  Porca autoblocante M6 1 

14 M801.021.27  Bucha 4 

 

 

 

 

 

              



40 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Pedais  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.021.30 51816531 Pedal do acelerador 1 

2 S801.021.31  Apoio do pé esquerdo (kit Sparco) 1 

3 F801.021.32 7086790 Parafuso M6 x 30 1 

4 M801.021.33  Suporte batente pedal do acelerador 1 

5 M801.021.34  Suporte superior 1 

6 M801.021.35  Suporte inferior  1 

7 M801.021.36  Suporte  1 

8 M801.021.37  Batente do acelerador  1 

9 M801.021.38  Parafuso Allen cabeça chata M6 x 16 3 

10 M801.021.39  Parafuso Allen cabeça chata M6 x 20 1 

11 M801.021.40  Arruela cônica de alumínio M6 4 

12 M801.021.21  Parafuso Allen cabeça abaulada M8x20  3 

13 M801.021.12  Arruela M8 3 

 

 

 

 

              



41 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Banco e Cinto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 S801.022.01  Banco Sparco 1 

2 M801.022.02  Parafuso Allen cabeça cilindrica M8 x 16 8 

3 M801.021.12  Arruela M8 8 

4 M801.002.12  Porca autoblocante M8 8 

5 S801.022.05  Cinto de segurança (6 pontos) Sparco 1 

6 M801.022.06  Parafuso fixação cinto de segurança M10 x 20 5 

7 S801.022.07  Suporte fixação do banco (Sparco) 1 

 

 

 

 

 

 

 

 - 7 

              



42 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Extintor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F801.023.01 93980071 Extintor 1 

2 M801.023.02  Base do extintor 1 

3 M801.023.03  Braçadeiras 2 

4 M801.023.04  Tubo percurso 1 

5 M801.021.38  Parafuso Allen cabeça chata M6 x 16  4 

6 M801.021.40  Arruela cônica de alumínio M6 4 

7 M801.023.07  Cabo de acionamento interno 1 

8 M801.023.08  Cabo de acionamento externo 1 

9 M801.023.09  Conj. sup. acionamento externo 1 

10 M801.023.10  Adesivo externo extintor 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



43 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Aero Partes 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

0 F801.024.10  Kit Aerodinâmico  

1 F801.024.11  Spoiler dianteiro 1 

2 F801.024.13  Spoiler lateral direito 1 

2 F801.024.15  Spoiler lateral esquerdo  1 

3 F801.024.21  Para-lama traseiro direito 1 

3 F801.024.23  Para-lama traseiro esquerdo 1 

4 F801.024.17  Spoiler traseiro direito 1 

4 F801.024.19  Spoiler traseiro esquerdo 1 

5 M801.024.06  Cola Betaseal U-418 (310 ml) Dow Automotive 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

              



44 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Aerofólio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M801.025.01  Aerofólio 1 

2 M801.025.02  Suporte direito 1 

2 M801.025.03  Suporte esquerdo 1 

3 M801.005.05  Parafuso sextavado M6 x 16 4 

4 M801.005.09  Porca autoblocante M6 4 

5 M801.021.40  Arruela cônica de alumínio M6 8 

6 M801.025.07  Parafuso Allen cabeça chata M6x20 8 

7 M801.025.08  Arruela lisa de alumínio M6 4 

8 M801.025.09  Flap lateral 2 

 

 

 

 

  

 

 

 

7 -  

              



45 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Assoalho e Macaco Pneumático  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº CódigoMetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

0 M801.026.01  Macaco pneumático 3 

1 M801.026.02  Conexão  3 

2 M801.026.03  Oring NBR70 12 x 2 mm 3 

3 M801.026.04  Tampa superior 3 

4 M801.026.05  Oring NBR70 52 x 2mm 6 

5 M801.026.06  Porca M14 3 

6 M801.026.07  Cilindro Macaco 3 

7 M801.026.08  Guia poliacetal  6 

8 M801.026.09  Gaxeta 3 

9 M801.026.10  Pistão 3 

10 M801.026.11  Guia inferior 3 

11 M801.026.12  Parafuso de fixação da mola 3 

12 M801.026.13  Oring NBR70 28 x 2 mm  3 

13 M801.026.14  Base 3 

14 M801.026.15  Porca trava 9 

15 M801.026.16  Mangueira 3 

16 M801.026.17  Conexão T 2 

17 M801.026.18  Conexão mangueira 2 

18 M801.026.19  Conexão macaco-L 1/4 3 

19 M801.026.20  Conexão de entrada de ar 1 

20 M801.026.21  Conexão prolongadora 1 

21 M801.026.30  Assoalho - compensado naval 1 

22      M801.026.31  Válvula de segurança 1/4 3 

23 M801.026.32  Mola de retorno 3 

 

              



46 
 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

  2 – Sistema Elétrico 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

LINEA T-JET TROFEO 

ECU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M802.001.01  ECU Magneti Marelli 1 

2 M802.001.02  Suporte ECU 1 

3 M802.001.03  Parafuso Allen cabeça cilindrica M5x30 4 

4 M802.001.04  Parafuso Allen cabeça cilindrica M6x16 4 

5 M802.001.05  Arruela plana M6 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



48 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Ignição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.002.01 55213613 Bobina 4 

2 F802.002.02 55210685 Vela ignição 4 

3 F802.002.03 55210457 Parafuso 4 

4 F802.002.04 46815160 Sensor indutivo 1 

5 F802.002.05 11612434 Parafuso M6 x 16 1 

6 F802.002.06 55187820 Sensor detonação 1 

7 F802.002.07 7711808 Parafuso M8 x 25 1 

8 F802.002.08 46798368 Sensor de fase 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



49 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Motor de Partida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.003.01 55193356 Motor de partida 1 

1 F802.003.02 51832950 Motor de partida 1 

2 M802.003.03  Par. Allen cab. cilínd.M10x40x1,5 1 

3 M802.003.04  Parafuso sextavado M8 x 50 x 1,25 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



50 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Alternador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.004.01 51788658 Alternador Marelli 120A 1 

1 F802.004.02 51854903 Alternador 1 

2 F802.004.03 15970524 Parafuso M10 x 20 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



51 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Alternador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.004.07 51832735 Alternador Bosch (75A) 1 

2 F802.004.08 7725343 Chapa 1 

3 F802.004.09 16041621 Parafuso M10 x 50 1 

4 F802.004.10 12646824 Arruela plana D10 4 

5 F802.004.11 14363334 Parafuso M10 x 55 2 

6 F802.004.12 15970624 Parafuso M10 x 22 2 

7 F802.004.13 11198574 Arruela segurança D10 3 

8 F802.004.13 11198574 Arruela segurança D10 3 

9 F802.004.14 15501121 Porca M10 x 1,25 2 

 

 

 

 

 

 

 

              



52 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Chave Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 S802.005.01  Chave geral Sparco 1 

2 M802.005.02  Cabo de acionamento externo 1 

3 M801.023.09  Conjunto suporte acionamento 
externo 

1 

4 M802.005.03  Adesivo externo chave geral 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



53 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Cabos da Bateria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.006.01 51752883 Cabo elétrico 1 

2 F802.006.02 51824945 Cabo elétrico (bateria/motor 
partida) 

1 

3 F802.006.03 51812109 Cabo massa (motor) 1 

4 F802.006.04 51752835 Cabo massa (carroceria) 1 

5 F802.006.05 14076511 Porca M8 2 

6 F802.006.02  Terminal da bateria 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



54 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bateria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.007.01 51717247 Bateria 12V 50Ah 250A 1 

2 M802.007.02  Caixa bateria 1 

3 M802.007.03  Tampa bateria 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



55 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Chicote ECU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M802.008.01  Chicote veículo Magneti Marelli 1 

2 M802.001.01  ECU Magneti Marelli 1 

3 M802.008.03  Sensor volante Magneti Marelli 1 

4 M802.008.04  Rele Magneti Marelli  1 

5 M802.008.05  Beacon 907D Magneti Marelli 1 

6 M802.008.06  Suporte Beacon 1 

7 M802.008.07  Par. Allen cabeça cilindrica M5x16 1 

8 M802.001.03  Par. Allen cabeça cilindrica M5x30 2 

9 M802.008.08  Suporte sensor volante 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



56 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Chicote Motor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M802.008.09  Chicote motor Magneti Marelli 1 

2 M802.008.10  Sensor pressão combustível Magneti Marelli 1 

3 M802.008.11  Sensor pressão óleo Magneti Marelli 1 

4 M802.008.12  Sensor de temperatura óleo Magneti Marelli 1 

5 M802.008.13  Adaptador do sensor de pressão de 
combustível 

1 

6 M802.008.14  Mangueira adaptador sensor 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



57 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Chicote Comandos Elétricos   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M802.008.16  Chicote 1 

2 M802.008.17  Relé universal 40A (farol, limpador de vidro) 2 

3 M802.008.18  Fusíveis de lâmina (farol, limpador de vidro) 2 

4 M802.008.19  Maxi fusível (alimentação injeção)  1 

5 M801.021.09  Sensor de pressão stop (pedais) 1 

6 M802.008.20  Conjunto relé chave alerta 1 

7 M802.008.21  Conjunto acionamento ignição start  1 

8 M802.008.22  Chave auxiliar 1 

9 C802.008.23  Botão partida (acion. bomba de Combustível) Corsa  1 

10 M802.008.24  Guarniçao 1 

11 M802.008.25  Parafuso sextavado M6 x 20 com arruela e porca .  3 

12 M802.008.26  Chave de acionamento do limpador de para brisa 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



58 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Painel de Aquisição de Dados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M802.009.01  Painel de aquisição de dados Magneti Marelli 1 

2 M802.009.02  Antena GPS Magneti Marelli 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



59 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Iluminação Externa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.010.21  Farol direito de fibra de vidro 1 

1 F802.010.22  Farol esquerdo de fibra de vidro 1 

2 F802.010.07 46532855 Parafuso M6 x 30 6 

3 F802.010.08 51517793 Lanterna lateral 2 

4 F802.010.24  Adesivo farol direito 1 

4 F802.010.25  Adesivo farol esquerdo 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



60 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Iluminação Externa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.010.10 51795132 Lanterna traseira direita 1 

1 F802.010.11 51795133 Lanterna traseira esquerda 1 

2 F802.010.12 10857790 Lâmpada 5W 2 

3 F802.010.03 14148090 Lâmpada 21W cor laranja  2 

4 F802.010.13 14144690 Lâmpada 21/5W 2 

5 F802.010.14 12578111 Porca M6 3 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

              



61 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Limpador do Pára - Brisa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F802.011.01 7690880 Braço limpador 1 

2 F802.011.02 7074923 Protetor 1 

3 F802.011.03 7690881 Palheta limpador 1 

4 F802.011.04 14066011 Porca M8 1 

5 F802.011.05 16103911 Porca M16 1 

6 F802.011.06 5941499 Arruela plana 1 

7 F802.011.07 5943294 Guarnição 1 

8 F802.011.08 7753910 Motor elétrico  1 

9 F802.011.09 13276114 Parafuso M6 x 14 2 

10 F802.011.10 4296171 Bucha 2 

11 F802.011.11 5985983 Distâncial   2 

 

 

 

 

 

 

              



62 
 

 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

3 - Motor 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Motor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.001.01  Motor FTP Motores 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



64 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Proteção  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.002.01 55211031 Tampa 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



65 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Cárter e Tampas do Bloco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.003.01 55209019 Cárter óleo 1 

2 F803.003.02 55184773 Tampão  1 

3 F803.003.03 71713687 Vedante 1 

4 F803.003.04 18750624 Parafuso com arruela M6 x 25 15 

5 F801.002.05 51730914 Porca M6 1 

6 F803.003.06 46539824 Tampa 1 

7 F803.003.07 11612424 Parafuso com arruela M6 x 16 6 

8 F803.003.08 10261060 Guarnição 12 x 16 x 1,5 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



66 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pistões e Bielas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.004.01 55208465 Biela motor 4 

2 F803.004.02 55209528 Casquilho STD 8 

2 F803.004.03 55209530 Casquilho 0,127 mm 8 

3 F803.004.04 46747070 Parafuso biela M8 x 38,5 8 

4 F803.004.05 55213987 Anel segurança 8 

5 F803.004.06 55204421 Pino pistão 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



67 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Pistões e Bielas 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.004.09 71749111 JG anéis Segm STD 4 

1 F803.004.10 71749112 JG anéis Segm (+0,10) 4 

2 F803.004.11 55210597 CJ pistão/anéis CL A 4 

2 F803.004.12 55210598 CJ pistão/anéis CL B 4 

2 F803.004.13 55210599 CJ pistão/anéis CL C 4 

2 F803.004.14 55210600 Pistão (+ 0,10) 4 

2 F803.004.15 55210601 Pistão (+ 0,10) 4 

2 F803.004.16 55210602 Pistão (+ 0,10) 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



68 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comando das Válvulas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.005.01 55185032 Mola 16 

2 F803.005.02 55193839 Tucho 16 

3 F803.005.03 73500257 Guia válvula + 0,10 16 

3 F803.005.04 73500258 Guia válvula + 0,25 16 

4 F803.005.05 14194670 Semicone tucho 32 

5 F803.005.06 55185029 Prato 16 

6 F803.005.07 55185028 Válvula admissão 8 

7 F803.005.08 46470334 Retentor válvula 16 

8 F803.005.09 55185030 Prato 16 

9 F803.005.10 55206233 Válvula escape 8 

 

 

 

 

 

 

              



69 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comando da Distribuição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.006.01 55218933 Tampa 1 

2 F803.003.04 18750624 Parafuso com arruela M6 x 25 1 

2 F803.006.03 18750234 Parafuso com arruela M6 x 16 1 

3 F803.006.04 16281924 Parafuso M8 x 14 1 

3 F803.006.05 16287124 Parafuso M8 x 20 1 

4 F803.006.06 55189457 Parafuso M8 x 40 1 

5 F803.006.07 55209932 Tampa 1 

6 F803.006.08 55190724 Anteparo 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



70 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comando da Distribuição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.006.12 55196049 Engrenagem 1 

2 F803.006.13 46751187 Correia distribuição 1 

2 F803.006.14 7086768 Correia distribuição 1 

3 F803.006.15 73501205 Parafuso M12 x 40 1 

4 F803.006.16 73503128 Tensor correia 1 

4 F803.006.17 46817666 Tensor correia  1 

5 F803.006.18 7706042 Porca 1 

6 F803.006.19 73501204 Parafuso M12 x 46 1 

7 F803.006.20 55203781 Engrenagem condutora  1 

8 F803.006.21 13544021 Prisioneiro M8 x 16 x 50 1 

9 F803.006.22 71736717 Grupo comando distribuição  1 

 

 

 

 

 

 

              



71 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comandos Vários 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.007.01  Correia transmissão 1 

2 F803.007.02 55211240 Correia auxiliar N.P. 1 

3 F803.007.03 46752135 Polia auxiliar 1 

4 F803.007.04 16043324 Parafuso M8 x 18 3 

5 F803.007.05 11198074 Arruela de segurança D8 3 

6 F803.007.05 11197874 Arruela de segurança D8 3 

7 F803.007.06 46455187 Parafuso M8x13,5 3 

8 F803.007.07 55181233 Polia condutora 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



72 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bomba D’água e Tubulação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.008.01 55221397 Bomba d’água 1 

2 F803.008.02 55184079 Guarnição 1 

3 F803.008.03 55209300 Prisioneiro 1 

4 F803.008.04 14084711 Porca M6 1 

5 F803.008.05 18750524 Parafuso M6 x 22 3 

6 F803.003.03 71713687 Vedante 1 

7 F803.008.07 16997411 Tampão M16 x 1,5 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



73 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bomba D’água e Tubulação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.008.10 55208964 Termostato 1 

2 F803.008.11 55190791 Transmissor 1 

3 F803.008.12 71740679 Guarnição 1 

4 F803.008.13 55211894 Tubo 1 

5 F803.008.14 55185066 Guarnição 1 

6 F803.008.15 71751497 Guarnição 1 

7 F803.008.16 71749206 Bocal 1 

8 F803.008.17 71749207 Guarnição 16 x 22 x 1,5 2 

9 F803.008.18 55211895 Tubo 1 

10 F803.008.19 55215387 Tubo 1 

11 F803.008.20 55192174 Porca 1 

12 F803.008.21 55206778 Parafuso 1 

13 F803.008.22 10257060 Guarnição 16 x 22 x 1,5 4 

14 F803.008.23 10184411 Bocal 2 

15 F803.008.24 10280060 Anel vedação 14 x 20 x 1,5 4 

16 F803.008.25 10185111 Bocal 2 

 

 

 

 

              



74 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Coletores de Admissão e Escape 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.009.01 55210924 Parafuso 1 

2 F803.009.02 46803800 Presilha 1 

3 F803.009.03 71718155 Tampão 1 

4 F803.009.04 55192174 Porca 1 

5 F803.009.05 55206778 Parafuso 1 

6 F803.009.06 71716689 Presilha 1 

7 F803.009.07 13046111 Porca M6 4 

7 F803.009.08 14059911 Porca M6 4 

8 F803.009.09 55217477 Chapa 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



75 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Coletores de Admissão e Escape 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.009.12 55213777 Coletor escape 1 

2 F803.009.14 55210286 Prisioneiro 1 

3 F803.009.15 55210321 Junta flexível  1 

4 F803.009.16 55206854 Porca 1 

4 F803.009.17 55192176 Porca 1 

5 F803.009.18 55220714 Anteparo 1 

6 F803.009.19 11500024 Prisioneiro M6 x 9 x 12 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



76 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Coletores de Admissão e Escape 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.009.23 77365100 Coletor de admissão 1 

2 F803.009.24 77363463 Junta flexível 1 

3 F803.009.25 77363462 Corpo borboleta 1 

4 F803.009.26 77365101 Válvula 1 

5 F803.009.27 77364543 Transmissor canister  1 

5 F803.009.28 46769978 Transmissor pressão absoluta 1 

6 F803.009.29 77364551 Junta flexível   1 

7 M803.009.30  Chicote liga eletrov. injetora Magneti Marelli  1 

8 F803.009.31 77364548 Trava mola 4 

9 M803.009.32  Injetor Magneti Marelli 4 

10 M803.009.33  Tubo rígido com reg. de pressão M.Marelli  1 

 

 

 

 

 

 

              



77 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Coletores de Admissão e Escape 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M803.009.37  Tubo de Escape Magneti Marelli 1 

2 F803.009.38  Sonda lambda NGK LZA 03E1 1 

3 F803.009.39 51807991 Braçadeira 1 

4 F803.009.40  Junta 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



78 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Árvore de Manivelas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.010.01 71749110 Árvore de manivelas (com casquilhos/semi-anéis)   1 

2 F803.010.02 5978916 Pino referencial 1 

3 F803.010.03 71734237 JG semi-anéis STD 1 

3 F803.010.04 71734238 JG semi-anéis -0,127 mm 1 

4 F803.010.05 71731844 Par de casquilhos VM (1,836-1,840) 5 

4 F803.010.06 71731845 Par de casquilhos AZ (1,843-1,847) 5 

4 F803.010.07 71731846 Par de casquilhos AM (1,848-1,852) 5 

4 F803.010.08 71731847 Par de cas. – 0,127 (-0,127 mm VM (1,899-1,903) 5 

4 F803.010.09 71731848 Par de cas. – 0,127 (-0,127 mm AZ (1,906-1,910) 5 

4 F803.010.10 71731849 Par de cas. – 0,127 (-0,127 mm AM (1,911-1,915) 5 

 

 

 

 

 

 

              



79 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Volante  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M803.011.01  Volante do motor 1 

2 F803.011.02 55209531 Parafuso M9 x 1,25 6 

3 M803.011.03  Rolamento INA HK 1210 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



80 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bloco e Cabeçote 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.012.01 71749105 Cabeçote com válvulas, sem eixo com.válvulas 1 

2 F803.012.02 14329101 Tampão D = 30 9 

3 F803.012.03 7795992 Parafuso M9 x 87 10 

4 F803.012.04 55206232 Guarnição cabeçote 1 

5 F803.012.05 877205 Bucha guia 2 

6 F803.012.06 46539907 Parafuso M10 x 96 10 

7 F803.012.07 46539910 Pino referencial 1 

8 F803.012.08 14328601 Tampão D = 18 2 

9 F803.012.09 46551276 Pino referencial 1 

10 F803.006.06 55189457 Parafuso M8 x 40 10 

11 F803.012.11 5970302 Pino referencial  2 

12 F803.012.12 55207796 Tampão D = 50 2 

12 F803.012.13 91600682 Tampão D = 51 2 

 

 

 

 

 

              



81 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bloco e Cabeçote 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.012.17 46434600 Bucha 2 

2 F803.012.18 55194045 Guarnição 1 

3 F803.012.19 55208556 Cabeçote  1 

4 F803.012.20 46536301 Tampão M20 x 1,5 1 

5 F803.012.21 10269550 Tampão D = 14 2 

6 F803.006.05 16287124 Parafuso M8 x 20 2 

7 F803.012.23 55192020 Tampa 1 

8 F803.012.24 14471080 Guarnição 1 

9 F803.009.04 55192174 Porca 5 

10 F803.012.26 73501207 Parafuso M8 x 50 10 

11 F803.012.27 55188173 Tampão 5 

12 F803.012.28 46448010 TampãoM18 x 1,5 2 

13 F803.012.29 46452145 Tampão M16 x 1,5 2 

14 F803.012.30 46778630 Tampa 1 

15 F803.012.31 46459863 Guarnição  1 

16 F803.012.32 11500621 Prisioneiro M6 x 9 x 25 1 

17 F802.002.08 46798368 Transmissor fase 5 

 

 

 

              



82 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bloco e Cabeçote 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.012.34 71749165 Kit guarnições cabeçote 1 

2 F803.012.35 71728839 Kit guarnição bloco 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



83 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Radiador e Tubulações  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.013.01 51791035 Mangueira 1 

2 F803.013.02 51791034 Mangueira 1 

3 F803.013.03 51830484 Tubo respiro 1 

4 F803.013.04 55700545 Coxim 1 

5 F803.013.05 51810206 Coxim 1 

7 F803.013.06 51802075 Suporte esquerdo 1 

7 F803.013.07 51802076 Suporte direito 1 

9 F803.013.08 15699801 Parafuso M6 x 20 1 

10 F803.013.09 51785217 Radiador 1 

11 F803.013.10 51820751 Reservatório  1 

12 F803.013.11 46799364 Tampa reservatório 1 

15 F803.013.12 51802074 Suporte 1 

16 F803.013.13 51820756 Tubo flexível 1 

19 F803.013.14 97667960 Capa 1 

20 F803.013.15  Adaptador T sistema de arrefecimento    1 

21 F803.013.16  Adaptador reto sistema de 
arrefecimento    

1 

 

 

              



84 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Eletroventilador  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.014.01 51785226 Eletroventilador  1 

2 F803.014.02 51799364 Resistor 1 

3 F803.014.03 51785996 Cabo elétrico 1 

4 F803.014.04 51790901 Coxim 1 

6 M803.014.05  Rele 1 

7 M803.014.06  Fusível 1 

8  51754175 Chapa do Radiador 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



85 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Lubrificação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.016.01 55187763 Tampa introdução 1 

2 F803.016.02 7604544 Tubo 1 

2 F803.016.03 55227877 Tubo 1 

3 F803.016.04 7589255 Pulverizador óleo 4 

4 F803.016.05 55211648 Vareta nível óleo 1 

5 F803.016.06 55192179 Parafuso 1 

6 F803.016.07 55205555 Tubo 1 

7 F803.016.08 7736590 Guarnição 1 

8 F803.016.09 55202374 Interruptor 1 

9 F803.016.10 7689903 Guarnição 1 

10 F803.016.11 60676543 Guarnição 1 

 

 

 

 

 

 

              



86 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Lubrificação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.016.15 55209695 Bomba do óleo  1 

2 F803.016.16 46404094 Guarnição 1 

3 F803.016.17 71731735 Guarnição 1 

4 F803.016.18 10263160 Guarnição 18 x 24 x 1  1 

5 F803.016.19 10273111 Tampão M18 x 1,5 1 

6 F803.016.20 10269701 Tampão M18 x 1,5 1 

7 F803.016.21 14453781 Anel borracha 4 

8 F803.016.22 55189536 Parafuso com arruela M6 x 24 6 

8 F803.016.23 55192177 Parafuso M6 x 32 6 

9 F803.016.24 7085719 Trompa aspiração 1 

10 F803.016.25 55192180 Parafuso 2 

11 F803.016.26 5998271 Conexão 1 

 

 

 

 

 

 

              



87 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Lubrificação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.016.30 55212027 Trocador calor 1 

2 F803.016.31 73500049 Filtro óleo Purflux 1 

3 F803.016.32 73500070 Tampa Purflux 1 

4 F803.016.33 55185954 Guarnição Purflux 1 

5 F803.016.34 55211284 Guarnição 1 

6 F803.016.35 55204492 Parafuso 1 

7 F803.016.36 55211316 Kit guarnição 1 

8 F803.016.37 16289134 Parafuso M10 x 60 1 

9 F803.016.38 55215684 Suporte 1 

10 F803.009.05 55206778 Parafuso 5 

11 F803.016.40 55215685 Anteparo 1 

12 F803.016.41 55212622 Parafuso 1 

13 F802.004.13 11198574 Arruela segurança D10  2 

14 F803.016.43 15970524 Parafuso M10 x 20 2 

15 F803.016.44 71749897 Guarnição 1 

16 F803.016.45 71749895 Trocador calor 1 

17 F803.016.46 71749896 Parafuso  4 

 

 

 

              



88 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Lubrificação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.016.50 55211893 Tubo flexível  1 

2 F803.016.51 55196740 Guarnição 1 

3 F803.016.52 71749189 Guarnição 1 

4 F803.009.05 55206778 Parafuso 3 

5 F803.016.54 16285924 Parafuso M6 x 12 1 

6 F803.016.55 55216013 Tubo flexível  1 

7 F803.016.56 46460121 Bocal 1 

8 F803.016.57 10185011 Bocal 4 

9 F803.016.58 10298460 Guarnição 12 x18 x 1,5 1 

10 F803.016.59 71749186 Bocal 1 

11 F803.016.60 71749187 Guarnição 2 

 

 

 

 

 

 

              



89 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Lubrificação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.016.64 55208531 Separador 1 

2 F803.016.65 71749196 Guarnição 1 

3 F803.016.66 10519624 Arruela plana D8 1 

4 F803.009.05 55206778 Parafuso 3 

5 F803.016.68 55218452 Chapa 1 

6 F803.016.69 11612924 Parafuso com arruela M6 x 28 1 

7 F803.016.70 14059311 Porca M8 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



90 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Trocador de Calor e Tubulação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.017.01 51820301 Mangueira entrada do ar 1 

2 F803.017.02 51820299 Mangueira saída do ar 1 

3 F803.017.03 15697804 Parafuso 1 

4 F803.017.04 55215035 Chapa 1 

5 F803.017.04 55215035 Chapa 1 

6 F803.017.06 51785255 Trocador de calor (intercooler) 1 

7 F803.017.07 55206796 Transmissor 1 

8 F803.017.08 51796765 Eletroválvula  1 

9 M803.017.09  Suporte de mangueira 1 

10 M803.017.10  Suporte 1 

 

 

 

 

 

              

 

              



91 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Turbo Compressor  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.018.01  Turbo compressor  1 

2 F803.018.02 55214454 Junta flexível  1 

3 F803.018.03 55192175 Porca 4 

4 F803.018.04 55215701 Anteparo 1 

5 F803.018.05 14432224 Parafuso 1 

6 F803.018.06 14499324 Arruela plana D6 1 

7 F803.009.17 55192176 Porca 2 

8 F803.018.08 55218407 Anteparo 1 

9 F803.018.05 14432224 Parafuso 1 

10 F803.018.10 11194379 Arruela segurança 1 

11 F803.018.11 16286024 Parafuso M6 x 16 2 

 

 

 

 

 

 

              



92 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Proteções Várias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.019.01 51754165 Lamina 1 

2 F803.019.02 16043624 Parafuso M8 x 25 2 

3 F803.019.03 12647024 Arruela plana D8 4 

4 F803.019.04 11193974 Arruela segurança 8 x 22 4 

5 F803.019.05 51799921 Anteparo 1 

6 F803.019.06 15534507 Parafuso M10 x 16 1 

6 F803.019.07 15694201 Parafuso M5,5 x 14 3 

7 F803.019.08 14201980 Bucha Fixação M8 3 

 

 

 

 

 

 

 

              



93 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Reservatório de Combustível  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.020.01  Guia fornecedor Bosch 1 

2 F803.020.02  Guarnição  1 

3 M803.020.03  Bomba de comb. Magneti Marelli 1 

4 F803.020.04  Boia 2009 1 

5 F803.020.05  Interruptor inercial 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



94 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Reservatório de Combustível  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.020.09 51812941 Tubo introdução 1 

2 F803.020.10 51720081 Tampa reservatório 1 

3 F803.020.11 13126270 Braçadeira D 20,5 – 22.5  1 

4 F803.020.12 13097690 Braçadeira 1 

5 F803.020.13 7760269 Parafuso M8 x 30 1 

6 F803.020.14 46415697 Parafuso 1 

7 F803.008.04 14084711 Porca M6 1 

8 F803.020.16 51761758 Protetor 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



95 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Reservatório de Combustível  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.020.20 51812939 Reservatório de combustível – 60 L 1 

2 F803.020.21 82411005 Presilha 1 

3 F803.020.22 4431610 Presilha 1 

4 F803.020.23 46444011 Distancial    1 

5 F803.006.05 16287124 Parafuso M8 x 20 1 

8   Respiro do tanque 3 

5 F803.020.25 16296924 Parafuso M6 x 14 1 

10 M803.020.26  Guarnição 1 

 

 

 

 

 

 

 

              



96 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Reservatório de Combustível  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M803.020.29  Cabo comando 1 

2 F803.020.30 51847852 Dispositivo de fechamento 1 

3 M803.020.31  Suporte do cabo comando 1 

4 M803.020.32  Parafuso M6 x 20 1 

5 M803.020.33  Arruela M6 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

              



97 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Tubulação do Combustível  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.021.01 51820669 Tubo 1 

2 F803.021.02 51812949 Tubo 1 

3 F803.021.03 51804675 Anteparo 1 

4 F803.021.04 51806073 Filtro combustível 1 

4 F803.021.05 51720700 Filtro combustível 1 

5 F803.021.06 16297024 Parafuso M6 x 18 1 

6 F803.021.07 51812947 Tubo  1 

7 F803.021.08 51832847 Anteparo 1 

8 F803.021.09 46425873 Tampão 1 

9 F803.021.10  Tubo 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



98 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Tampa de Combustível  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F803.022.01 735489137 Tampa 1 

2 F803.022.02 51759057 Pino 1 

3 F803.022.03 51756194 Sede 1 

4 F803.022.04 16083507 Parafuso M4 x 12 1 

5 F803.022.05 51797100 Dispositivo de fechamento 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



99 
 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

4 – Câmbio   

 

 

 

 

 

 

 

 



100 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Caixa de Câmbio 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 S804.001.01  Câmbio SADEV 1 

2 M804.001.02  Flange 1 

3 M804.001.03  Parafuso Allen M10 x 35 x 1,5 10 

4 M804.001.04  Par. Allen c/ cabeça M12 x 40 x 1,25 3 

5 M804.001.05  Pino guia I 1 

6 M804.001.06  Pino guia II 1 

7 M804.001.07  Reservatório respiro câmbio  1 

 

 

 

 

 

 

 

              



101 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comandos Externos do Câmbio 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

2 M804.002.01  Alavanca de mudanças  1 

3 M804.002.02  Conjunto de fixação 1 

4 M804.002.03  Varão 1 

5 M804.002.04  Espia de relação 1 

6 M804.002.05  Manipolo do ré  1 

7 M804.002.06  Manipolo 1 

8 M804.002.07  Parafuso Allen M10 x 40 x 1,5 1 

9 M804.002.08  Unibol M8 macho 2 

10 M804.002.09  Porca M8 2 

11 M804.002.10  Garfo do varão 1 

12 M804.002.11  Guarniçao varão 1 

13 M804.002.12  Reservatório respiro câmbio 1 

14 M804.002.13  Adaptador espia de relação  1 

15 M804.002.19  Trambulador 1 

 

 

 

                     

 

 

- M8 x 80 x 1,25 sextavado 

              



102 
 

 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

5 – Embreagem  

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Embreagem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 T805.001.01  Kit embreagem multi disco Tilton 66-002 UBF 1 

2 M805.001.02  Parafuso Allen M8 x 60 x 1,25 6 

3 M805.001.03  Espaçador do acionamento da emb. 1 

4 M805.001.04  Gabarito Prise 1 

5 M805.001.05  Fluido de embreagem 1 

6 M805.001.06  Disco de embreagem 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 
4 



104 
 

 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

6 – Semi - Árvores 

 

 

 

 

 

 

 



105 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Semi – Árvores   

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 S804.001.01  Cambio SADEV 1 

2 S806.001.02  Semi – árvore direita 1 

3 S806.001.03  Semi – árvore esquerda 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



106 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Semi – Árvores   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M806.001.25  Semi –Eixo 2 

2 F806.001.07 46308464 Braçadeira 2 

3 F806.001.08 46307734 Braçadeira 2 

4 F806.001.09 46308466 Anel - trava  2 

5 F806.001.10 46308468 Braçadeira 2 

6 F806.001.11 46308469 Coifa (trizeta-caixa) INTERNA 2 

7 S806.001.12  Junta trizeta 2 

8 F806.001.13 46308396 Anel – trava 2 

9 F806.001.17 46308465  Coifa  ( Roda)         EXTERNA 2 

11 F806.001.15 7087108 Junta homocinética  EXTERNA 2 

12 F806.001.16 51794549 Braçadeira 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



107 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Semi – Árvores   

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M806.001.27  Cubo dianteiro 2 

2 S806.001.30 SKF 6831 A Rolamento 2 

3 M806.001.32  Mancal do rolamento 2 

4 M806.001.33  Anel elástico MKI 2 

5 F806.001.23 46541344 Porca M24 2 

6 M806.001.34  Parafuso M10 x 30 x 1,5 8 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

6 

6 



108 
 

 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

7 – Suspensão Motopropulsor 

 

 

 

 

 

 

 



109 
 

 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão do Motopropulsor 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M807.001.01  Suporte do motor 1 

2 F807.001.02 12578321 Porca 3 

3 F807.001.03 51794744 Arruela plana 3 

4 F807.001.04 51789985 Parafuso  3 

5 M807.001.05  Parafuso M12 x 100 x 1,5 1 

6 M807.001.06  Bucha Poliuretâno  1 

6 M807.001.40  Bucha de borracha 1 

7 M807.001.07  Bucha  2 

8 M807.001.08  Anel elástico MKI 35 mm  1 

9 M807.001.09  Suporte motor carroceria 1 

10 M807.001.10  Parafuso sextavado M10 x 35 x 1,25  3 

11# M807.001.11  Braço de fixação (Bieleta) 1 

12 M807.001.12  Bucha Nylon  4 

13 M807.001.13  Bucha 2 

14# M807.001.14  Parafuso M12 x 70 x 1,25 2 

15 M807.001.15  Porca M12 x 1,25 2 

16 M807.001.16  Porca autoblocante M12 x 1,5 1 

17 M807.001.17  Parafuso M10 x 75 x 1,5 1 

18 M807.001.18  Porca autoblocante M10 x 1,5 1 

19 M807.001.43  Calço suporte do motor 2 

20 M807.001.19  Bucha nova da bieleta 1 

21 M807.001.42  Suporte lateral da bieleta 1 

  

              

 

 

21 



110 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão do Motopropulsor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M807.001.20  Suporte do câmbio carroceria 1 

2 M807.001.21  Suporte do câmbio 1 

3 M807.001.22  Parafuso sextavado com arruela M12 x 35 x 1,25 2 

4 M807.001.22  Parafuso sextavado com arruela M12 x 35 x 1,25  4 

5 M807.001.07  Bucha  2 

6 M807.001.06  Bucha Poliuretâno  1 

6 M807.001.40  Bucha de borracha 1 

7 M807.001.08  Anel elástico MKI 35 mm 1 

8 M807.001.05  Parafuso M12 x 100 x 1,5 1 

9 M807.001.16  Porca autoblocante M12 x 1,5 1 

10 M807.001.45  Calço suporte do câmbio 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 



111 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão do Motopropulsor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M807.001.31  Suporte do semi - eixo 1 

2 M807.001.32  Rolamento 1 

3 M807.001.33  Anel elástico MKI 62 mm  1 

4 M807.001.34  Parafuso Allen M8 x 35 x 1,25 4 

5 M807.001.35  Anel elástico MKE 33 mm 1 

6 M807.001.36  Pino guia suporte semi-eixo 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



112 
 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

8 – Suspensão e Rodas  

 

 

 

 

 

 

 

 



113 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão Dianteira 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M808.001.50  Agregado 1 

2 M808.001.52  Canela  1 

3 M808.001.54  Manga dianteira 2 

4 M808.001.55  Pivô da canela 2 

5 M808.001.60  Triangulo Direito 1 

5 M808.001.61  Triangulo Esquerdo 1 

6 M808.001.63  Rótula 3/4 2 

7 M808.001.64  Arruela de segurança 3/4 2 

8 M808.001.65  Anel elástico MKI 2 

9 M808.001.15  Bucha da rótula 4 

10 M808.001.10  Rótula 5/8 2 

11 M808.001.11  Anel elástico MKI 33 2 

12 M808.001.14  Bucha de Nylon 4 

13 M808.001.13  Eixo da bucha interna 2 

14 M808.001.66  Comando de direção direito (Ackerman) 1 

14 M808.001.67  Comando de direção esquerdo (Ackerman) 1 

15 M808.001.68  Parafuso M8 x 20 x 1,25 4 

16 M808.001.69  Parafuso M8 x 20 2 

17 M808.001.70  Parafuso M12 x 100 2 

18 M808.001.80  Parafuso M12 x 80 2 

19 M808.001.81  Parafuso M12 x  95 2 

20 M808.001.82  Parafuso M8 x 16 x 1,5 2 

21 M808.001.83  Parafuso M10 x 75 x 1,5 4 

22 M808.001.84  Parafuso M12 x x190 x 1,25 2 

23 M808.001.85 15542324 Parafuso M12 x 170 x 1,25 8 

 

 

              

15 

15 

15 

15 

16

6 

16

6 

17

6 

17 

16

6 

18

6 

19

6 

18

6 

19

6 

23 

22 

21 

20 



114 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão Dianteira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M808.001.71  Barra estabilizadora 1 

2 M808.001.72  Mancal  2 

3 M808.001.73  Gaiola de roletes 2 

4 M808.001.74  Tirante de regulagem da barra  2 

5 M808.001.75  Uniball 7/16 rosca direita 2 

6 M808.001.76  Uniball 7/16 rosca esquerda 2 

7 M808.001.77  Bucha Uniball 7/16 8 

8 M808.001.78  Parafuso M8 x 50 x 1,5 4 

9 M808.001.79  Parafuso M8 x 40 x 1,5 4 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

9 

 

8 



115 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão Dianteira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 K808.001.34  Amortecedor dianteiro Koni 2 

2 E808.001.48  Mola 950LB/IN (Ø 12,6mm) 5 elos Eibach 2 

3 K808.001.36  Suporte inferior da mola 2 

4 M808.001.45P/M/G  Suporte superior da mola 2 

5 M808.001.80  Sup. sup. do amort. com regul. de caster  2 

6 M808.001.40  Porca  2 

7 M808.001.41  Parafuso M10 x 65  4 

8 M807.001.16  Porca M10 4 

9 M808.001.42  Arruela da rótula 16mm 2 

10 M808.001.43  Rótula ¾ nacional 2 

11 M808.001.44  Parafuso M8 x 16 x 1,5 4 

 

 

 

 

 

 

              

 
 

 



116 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão Traseira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M808.002.40  Eixo traseiro 1 

2 M808.002.02  Bucha duralumínio - com rosca 2 

3 M808.002.42  Bucha duralumínio - parafuso 2 

4 M808.001.10  Rótula 5/8 2 

5 M808.002.15  Bucha interna eixo traseiro 4 

6 M808.002.12  Parafuso M12 x 140 2 

7 M808.002.46  Porca M12 Parlock 2 

8 M808.002.17  Barra de pré carga 2 

9 M808.002.18  Bucha pré carga 2 

10 M808.002.20  Parafuso M12 x 85 +-1mm 2 

11 M808.002.11  Parafuso M10 2 

12 M808.002.45  Porca M10 Parlock 2 

13 M808.002.19  Porca M12 2 

14 F808.002.03 51813069 Chapa direita 1 

14 F808.002.04 51813069 Chapa esquerda 1 

15 F808.002.08 46836795 Parafuso com Arruela 2 

16 F808.002.13 12646921 Arruela plana M12 2 

17 F808.002.09 13550521 Arruela plana D12 2 

18 F808.002.10  Porca M12 2 

19 M808.002.16  Bucha do eixo traseiro 4 

 

18 

              



117 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Suspensão Traseira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtd
e 

1 K808.002.24  Amortecedor traseiro Koni 2 

2 K808.002.25  Suporte inferior 2 

3 E808.002.38  Mola (EIBACH) - 1.200lbs/pol  2 

4 K808.002.27  Suporte superior 2 

5 M808.002.28  Bucha Superior do Amortecedor 8 

6 M808.002.29  Porca Parlock M10 4 

7 F808.002.31  Parafuso M10 x 55 x 1,5 2 

8 F808.002.33  Parafuso M10 x 60 x 1,5  2 

9 M808.002.35  Suporte Superior do Amortecedor 2 

10 M808.002.34  Parafuso M10 x 55 4 

 

 

 

 

 

 

              



118 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Cubos das Rodas Traseiras 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F808.002.37  Manga traseira  

2 F808.002.39  Cubo traseiro 2 

3 F806.001.31  Mancal do rolamento 2 

4 F806.001.29  Rolamento 2 

5 F806.001.33  Anel elástico MKI 2 

6 M808.002.45  Porca M30 com caneleta para 
trava 

2 

7 M808.001.10  Rótula 5/8 2 

8 M808.002.02  Bucha de duralumínio - com rosca 2 

9 M808.002.42  Bucha de duralumínio - parafuso 2 

10 M808.002.15  Bucha interna eixo traseiro 4 

11 M808.002.47  Porca baixa 5/8 16 

12 M808.002.48  Bucha esférica de regulagem 10 

13 M808.002.49  Parafuso de regulagem 4 

14 |M808.002.50  Parafuso sextavado 5/8 x 70 2 

15 M808.002.51  Parafuso M10 x 30 x 1,5 8 

 

 

 

 

 

              

 

 

15 

15 



119 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Rodas e Pneus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M808.004.10  Roda aro 18”  4 

2 M808.004.02  Porca M12 vazada  20 

2 M808.004.06  Porca M12 nova 20 

3 P808.004.13  Pneu Pirelli racing aro 18" 4 

4 M808.004.04  Válvula de roda 4 

5 F808.004.15  Prisioneiro de roda 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



120 
 

 

 

 

LINEA T-JET TROFEO  

 

 

 

 

 

 

 

9 – Direção  

 

 

 

 

 

 

 

 



121 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comando da Direção  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 M809.001.01  Árvore direção (com comp.) 1 

2 M809.001.02  Parafuso 1 

3 M809.001.03  Porca  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

              



122 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Comando da Direção  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F809.001.07 51783036 Caixa direção hidráulica 1 

2 F808.001.07 15503825 Porca M12 parlock 2 

3 F809.001.09 14496724 Arruela plana D12 x 24 4 

4 F809.001.10 15542324 Parafuso M12 x 130 x 1,75 2 

5 F809.001.11 51820148 Prato 1 

6 F809.001.12 82437725 Anel segurança 1 

7 F809.001.13 82437724 Anel – trava 1 

8 F809.001.14 46519177 Presilha 1 

9 M809.001.15  Batente direção 2 

 

 

 

 

 

 

 

              



123 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Tirantes da Direção 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F809.002.01 10791311 Porca M14 2 

2 F809.002.02 7086780 Tirante transv. direç. Esquerdo 1 

2 F809.002.03 7086781 Tirante transv. direç. Direito 1 

3 F809.002.04 15505811 Porca M10 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

              



124 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Bomba da Direção Hidráulica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F809.003.01 55217859 Bomba direção hidráulica 1 

2 F809.003.02 18752224 Parafuso M8 x 20 2 

2 F809.003.03 14306624 Parafuso 1 

3 F809.003.04 55211242 Chapa 1 

4 F809.003.05 16287024 Parafuso M8 x 16 2 

5 F809.003.06 55211622 Suporte 1 

6 F809.003.07 46759643 Bucha 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

              



125 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Reservatório do Óleo da Direção Hidráulica 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 F809.004.01 51782740 Reservatório de óleo 1 

2 F803.015.10 13126770 Braçadeira D 21,5 2 

3 F809.004.03 51840326 Tubo 1 

4 F809.004.04 51851667 Tubo 1 

5 F809.004.05 46453261 Bocal 1 

5 F809.004.06 5951133 Bocal  1 

6 F803.016.58 10298460 Guarnição 12 x 18 x 1,5 2 

7 F809.004.08 12578115 Porca M6  2 

8 F809.004.09 12647724 Arruela plana D6 2 

9 F809.004.10 13127070 Braçadeira 3 

10 F809.004.11 51820982 Tubo 1 

11 F809.004.12 51851836 Tubo 1 

12 F809.004.13 4430346 Guarnição  2 

12 F809.004.14 10282460 Guarnição 2 

13 F809.004.15 82352916 Bocal 1 

14 F809.004.16 51824811 Tubo 1 

15 F809.004.17 51840506 Tubo 1 

16 F809.004.18 46517034 Presilha 1 

16 F809.004.19 1312563080 Presilha 1 

17 F809.004.20 7086569 Tampa do reservatório 1 

18 F809.004.21 18750224 Parafuso M6 x 16 2 

19 F809.004.22 15624411 Rebite M6 x 16 2 

20 F809.004.23 51808615 Chapa 1 

20 F809.004.24 51824816 Chapa 1 

                                   

              



126 
 

 

 

LINEA T-JET TROFEO 

 

 

 

 

 

 

 

10 – Freios  

 

 

 

 

 

 

 

 



127 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Freio Dianteiro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 B810.001.17  Pinça freio dianteiro Brembo  2 

2 B810.001.18  Pastilha de freio Brembo 4 

3 B810.001.13  Disco freio Brembo 2 

4 M810.001.04  Mangueira direita 1/8 x 1900 1 

4 M810.001.05  Mangueira esquerda 1/8 x 1100 1 

5 M810.001.06  Fluido de freio 1L Pentosin Dot 4 1 

6 F810.001.07 46419963 Parafuso Allen M10 x 20 4 

7 M810.001.08  Par. Allen cab. cilindrica M12x55x1,5 4 

8 M810.001.21  Suporte pinça 2 

9 M810.001.10  Prato ( Disc-bell dianteiro) 2 

10 M810.001.11  Bucha de fixação do suporte 16 

11 M810.001.12  Arruela M5 16 

12 M810.001.14  Parafuso M5 x 16 16 

13 M810.001.15  Parafuso cabeça chata M8 x 16 4 

14 M881.0001.16  Bucha de fixação da pinça 2 

 

 

 

              

 
13 

 

 
14 



128 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Freio Traseiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 B810.002.20  Pinça de freio Brembo 2 

2 B810.002.21  Disco de freio Brembo 2 

3 M810.002.22  Suporte da pinça de freio 2 

4 M810.002.23  Prato traseiro ( Disc- Bell) 2 

5 M810.001.11  Bucha de fixação do suporte 16 

6 M810.001.12  Arruela 16 

7 M810.001.14  Parafuso 16 

8 M810.002.09  Mangueira direita 1/8 x 1000 1 

9 M810.002.10  Mangueira esquerda 1/8 x 600 1 

10 M810.002.11  Mangueiro 1/8 x 2700 1 

11 M810.002.12  Conexão   1 

12 M810.002.13  Conexão T 1 

13 M810.002.14  Conexão L 1 

14 B810.002.25  Pastilha de freio Brembo XP0.16.80 4 

15 M810.002.28  Parafuso sextavado M10 x 30 x 1,25 4 

16 M810.002.29  Parafuso cabeça chata M8 x 16 x 1,5 4 

 

 

 

 

              

 

 

15 

 

16 



129 
 

LINEA T-JET TROFEO 

Regulador do Freio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Código MetalMoro Código Fiat Descrição Qtde 

1 D810.003.01  Regulador do freio Doppler 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



130 
 

Participação: 

 

Metalmoro: chassi, suspensão e suspensão do motopropulsor 

Sparco: banco, volante, cinto de segurança e acessórios 

Doppler: cilindros mestre e regulador do freio 

Corsa: presilhas capo e chave painel 

Koni: amortecedores 

Eibach: molas  

Magneti Marelli: gerenciamento eletrônico do motor 

FTP Motores: motor  

Sadev: caixa de cambio   

Pirelli: pneus 

Brembo: freios 

 

 

 

 

 

 

Rua Willy Teichmann, 567 – Distrito Industrial 
Cep: 94.930-635 – Cachoeirinha – RS – Brasil 

Fone/Fax: +55 51 3441.1550 
metalmoro@metalmoro.com.br 

www.metalmoro.com.br 
 

 


